

Tilsynsrapport

Navn	LANDMAND CHRISTIAN TVERGAARD		
Adresse	Bollerupvej 71, 9240 Nibe		
CVR-nummer	13400334	P-nummer	1000556664
Virksomhedstype	60603: Anlæg til husdyrproduktion for mere end 100 dyreenheder, hvis der er tale om slagtekyllinger, 230 dyreenheder, hvis der er tale om æglæggende høns, eller 40.000 stipladser til æglæggende høns.		
Miljøriskoscore	2,40	Dato	13-08-2024
Baggrund for tilsynet	Prioriteret tilsyn - varslet		

Basisoplysninger

Sidste tilladelsdato/ændret tilladelse (dyrhold) 27-10-2016

Opbevaringsanlæg - pladser

Pladstype (Navn)	Byggedato	Areal (m ²)		Volumen (m ³)	Bemærkning
		Overdækning (m ²)			
Kompost i markstak	01-01-1981	10		10	
		10			
Kompost i markstak	01-05-2002	1000		1500	
		1000			

Opbevaringsanlæg - beholder

Beholdertype (Navn)	Byggedato	Kontroldato	Areal (m ²)	Volumen (m ³)	Overdækning	Bemærkning
Anden opsamlingsbeh.	01-05-2002		0	50		Opsamling af spildevand fra rengøring, samt WC-spv.!

Tilsynskommentarer

Miljøgodkendelse/-tilladelse udnyttet	Ejendommen har en revurdering fra 27-10-2016 af § 12 godkendelse.
Lugt, støj og støv	Intet at bemærke.
Møddingsplads, øvrige	Ingen møddingsplads på ejendommen.

Gyllebeholder, øvrige	Ingen gyllebeholder på ejendommen.
Antal markstakke*	Der anvendes ikke markstakke. Alt møg, der ikke skal bruges på udlejede arealer, afsættes til biogas.
Antal:	0
Håndtering og opbevaring, farligt affald	<p>Det oplyses, at maskiner serviceres af maskinstation. Der er ganske lidt olie, som er placeret på støbt gulv uden afløb.</p> <p>Ejer spørger ind til bortskaffelse af eternitplader. Der henvises til Nordværk/Aalborg Forsyning. Via deres hjemmeside er det bl.a. muligt at bestille bigbags til emballering af eternitpladerne samt bestille afhentning. Mail med telefonnr. og links til hjemmeside er afsendt efter tilsynet.</p>
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej.
Olietanke	<p>Der er en plastolietank til motordiesel i maskinhuset (2005, 1.300 L, nr. O2DM4777, G.nr. 55-5820). Tanken var ikke anmeldt til kommunen. Der blev udfyldt anmeldelse om etablering af olietank, og denne er sendt til rette vedkommende ved kommunen.</p> <p>Hvis tanken er enkeltvægget skal den senest sløjfes, når den er 25 år - altså i år 2030. Men hvis tanken er dobbeltvægget skal den senest sløjfes, når den er 40 år - altså i år 2045. Dette er i henhold til olietanksbekendtgørelsen.</p>
Vilkår i miljøgodkendelse/-tilladelse	<p>Vilkår 16: "Varmevekslerne skal køre minimum 1.971 timer om året. Dette skal kunne dokumenteres ved registreringer fra datalogger eller lignende."</p> <p>Der bliver ikke registreret driftstimer, men varmevekslerne kører hele døgnet rundt de første ca. 25 dage af hvert hold afhængig af årstid (om vinteren i længere tid). Det oplyses, at der årligt er 7,3 hold. Døgndrift i 25 dage på 7,3 hold er ca. 4.380 timer.</p> <p>Der føres ikke logbog herfor, da driftstimerne er en del af fast praksis, og desuden har det også betydning for dyrenes trivsel.</p> <p>Vilkår 33: "Der skal foreligge dokumentation, der viser tidspunkt for kontrol af ventilatorer samt reparationer og udskiftninger".</p> <p>Det oplyses, at større reparationer eller udskiftninger eller lignende noteres på staldtavlerne.</p>
Miljøledelse (å)	<p>Der er tidligere indsendt miljøledelse/-politik for år 2021-23.</p> <p>2021: reduceret vasketid i forbindelse med staldvask ved at påbegynde iblødsætning med vaskerobot om natten.</p> <p>2022: reduceret energiforbrug til opvarmning ved at undersøge muligheden for at opsætte ribberør i staldanlæggene til varmebesparelse. Viste, at investeringen er uforholdsvist dyr i fht. mulig besparelse.</p> <p>2023: reduceret energiforbrug til ventilation ved at udskifte ventilatorer(gavlventilation) til lavenergi. Forventet årlig reduktion af energiforbrug med 7.000 kWh.</p> <p>På tilsynet drøftede vi, at målet for 2023 er fortsat ind i 2024. I midten af 2024 blev de sidste udskiftninger af både gavl- og loftsventilation til lavenergi-ventilation færdiggjort. Effekten vil nok først rigtig kunne ses i vinterhalvåret. Folderen "Mini-miljøledelse" er vedlagt tilsynsbrevet, så ejer kan notere målene til fremvisning ved fremtidige tilsyn.</p>
Logbog+plan kontrol, rep, vedligehold (å)	<p>IE-husdyrbrug skal udarbejde og følge en plan for kontrol, reparation og vedligeholdelse af husdyrbruget inkl. materiel, herunder med henblik på at forebygge uheld, og beredskab for håndtering af uventede emissioner og hændelser.</p> <p>Der er i 2022 indsendt en skriftlig kontrolplan, som viser, at de fleste ting tjekkes dagligt som en del af driften, og nogle ting noteres på staldtavlerne. Det vurderes, at staldtavlerne kan accepteres som en form for logbog.</p> <p>Derudover er det angivet, at beredskabsplanen kontrolleres årligt.</p>

Foder, indhold protein og fosfor (å)	Der anvendes fasefodring (fire blandinger ved hvert hold kyllinger: start, voks 1, voks 2 og voks 3). Der blev fremvist dokumentation for dette i form af indlæggssedler. Af disse fremgår det desuden at der tilsættes fytase og monocalciumfosfat, der begge er med til at nedsætte den samlede mængde fosfor, der udskilles.
Logbog miljøteknologi (vilkår MGK) (å)	Anvendelse af varmevekslere er valgt som ammoniakreduceret virkemiddel i miljøgodkendelsen. Egentlig skal der foreligge dokumentation for varmevekslerens drift. Praksis er beskrevet i punktet "Vilkår til miljøgodkendelse". Da antallet af driftstimer umiddelbart ligger langt over det påkrævede, er det vurderet, at det i dette tilfælde ikke har nogen betydning for miljøet, om der føres logbog. Hvis praksis ændrer sig betydeligt, f.eks. færre hold eller færre driftstimer, skal der føres logbog over driftstimerne, som skal kunne fremvises ved tilsyn.
Årtlig indberetning til kommunen	Felterne under IE-særregler der er markeret med et (å) er en del af den årlige indberetning. Det er vurderet, at oplysningerne omhandlende 2023 (og til dels 2024) er indhentet ved dette tilsyn.
Oplæringsmateriale personale (t)	Vi talte om, at der skal være oplæringsmateriale til de ansatte der blandt andet holder dem opdateret på relevant lovgivning, udbringning af husdyrgødning og vedligeholdelse af udstyr. Ejer oplyser, at der er én ansat udover ham selv, som har været der i mange år og som har gennemgået et relevant kursus samt sidemandsoplæring. Link til vejledende oplæringsmateriale er indsat i tilsynsbrevet.
Beredskabsplan (t)	Mappe med beredskabsplan findes i opholdsrum ved kyllingehusene. Jævnfør vilkår 12 i revurdering af miljøgodkendelse skal beredskabsplanen være opdateret. Da den sidst blev opdateret i 2022, aftalte vi, at den opdateres ved gennemgang af bl.a. telefonnumre.
Energieffektiv belysning (t)	LED med lysdæmpning i alle rum.
Støv (foder, strøelse, ventilation) (t)	Der er filter i varmevekslere.
Biogasegnede husdyrbrug*	Alt møg, der ikke skal bruges på udlejede arealer, afsættes til biogas (Limfjordens Bioenergi).
Klima- og bæredygtighedstiltag*	LED belysning i alle stalde, varmeveksler på kyllingehusene samt udskiftning af gavl- og loftventilation i kyllingehusene til lavenergi.

Billeder

Olietanke

